de luctu nostro decerpere potest: verum ad tuas, quae per gratae literas calamum reflecto. Charitatis tuae, quae mihi semper 

amabilissima fuit, est et erit, lux iucundissima, quam exoptatae tuae literae mihi praeter spem in tam difficili via, nunc adduxerunt, 

corculum meum tot aerumnis emaciatum et defessum ex tantis animi maeroribus, non nihil erexit, roboravit atque serenavit non 

nihil. Quid enim acceptius et iucundius esse potest, quam candidus (qualis absque dubio tuus est) amicorum amor, qui nos, nunc 

literis, nunc alia ratione consolatur et hilarat optatissime? Deus ab alto benedicat tibi, mi clarissime vir, et faxit idem, ut reciproco 

officii genere gratiam referre possim! Status noster praesens adhuc afflictus est: nam coniunx mea non-dum integre convaluit, nec 

ipse satis fausta frusiscor aura: Reverendissimus dominus superintendens noster iam diu febri laborat, carnem pene totam et 

sangvinem amisisse videtur: utinam non destituamur brevi, tam optimo viro! Reverendus dominus Jacobus eadem in navi 

versatur; nunc tamen Deo propitio melius habet; sed unicus filius eius letifero correptus morbo decumbit gravissime; Paulus ille, 

in quo sola residebat cura patris. Praesens iste, quem agimus, vere climactericus extitit nobis in his oris. Sed fiat optima Dei 

voluntas! Caeterum quid mihi de haereditate mea paterna placeat, cito determinare non possum ob mirabilem regni nostri statum; 

scripsi tamen aliquid matri meae cui quod optimum videtur, id faciat; vidua est, curam eius agere non potis, ideo si non totam 

partem tamen aliquam, si divendere velit, non ibo contradictum; Sed omnia ex bonorum agat consilio. Posonium adhuc Germani 

habent; nescitur quo consilio cessatum est ab oppugnatione; castra Hungarorum et Bohemorum confoederatorum satis 
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magna ad Szenczinum sunt posita; illius infestant castra Germanorum illa, quae nos reliquerant non sine magna et ignominiosa 

rerum bellicarum iactura. Dei miseratio nos liberavit, iustitia superbia rerum confudit. Utinam pax fiet! in qua reducenda laborare 

nostri Magnates dicuntur: Utinam non, ut superiori anno! ignem, ut dici solet, gladio refodicent. Quicquid fiat, Deo nos 

concredamus. Egregius vir dominus Joannes Krauz Tyrnaviae non sine magno patriae damno mortuus est; sepultus 9. Septembris; 

amisimus et Gregorium Literatum, senem optimum; amisimus Paulum Kűrteösium, egregium quaestorem: amisimus et alios 

plures; Clarissimus dominus Michael Surius Patakini vivit adhuc vitam satis acerbam; nunc ab eo literas accepi, in quibus depingit 

suae miseriae theatrum; accepi literas et a reverendo et optimo viro Stephano Velekino pastore Cassoviensi qui similiter aegerrime 

valet. Nunc nunc in schola Jobi versamur, nunc nunc poenas peccatorum; eluimus. Sed speramus meliora post tempestates aevi 

nostri tempora. Resalutant te vir amicissime, reverendi viri dominus superintendens, et dominus Jacobus noster amantissime. Vale 

feliciter cum tuis. 

 Datum raptim Vyvarini die 18 7bris 1621. Tuus vere tuus 

          Emericus R. Peczeli. 

 Reverendo multiiuga eruditione et virtute multimoda clarissimo viro Domino Joanni P. Canisaeo, Ministro verbi Dei 

apud Papaienses ornatissimo fidelissimo, nec non eius vicinarum Ecclesiarum Seniori vigilantissimo, Domino et amico pyladea 

fide mihi iunctissimo et perpetim amantissimo etc. 

 (Kanizsai Pálfi János eredeti leveleskönyve 60a–61a. Kiad. THURY, MPEtA IV, 81–3.) 

2. Kanizsai Pálfi Jánosnak 

          Érsekújvár, 1622. január 5. 

 Prédikátortársainak és Bernhárd Máté, későbbi pápai nyomdásznak sorsáról tudósítja, anyja után érdeklődik és barátainak küld üdvözletet. 

 Salutem, pacem et prosperitatem in huius novi anni discursu, ex cursuque praecatur! In tam infausta temporum acerbitate, 

qua subinde conficimur, non invenio iucundam ad te, vir eximie, scribendi materiam. O quam infensum nobis est, quod non sicut 

antea, nos invium dulcioribus literarum alloquiis delectare possumus! Quicquid id sit, nolui praesentem occasionem 

praetermittere: Nunc ad rem. Nos, Dei gratia, hoc tempore, meliori utimur aura. Vos vero, delitiae nostrae, quali valetudine sitis, 

ignorare cogimur: O si bene valeatis! Omnia nostra a Dei providentia dependere necessum habent. Ad omnem infortuniis 

tempestatem erectis animis excipiendam, praeparari nos iuvat. Tartari multi iam advenerunt, metuendum aiunt, ne plures sub 

secuturi sint. Reverendus Dominus Daniel Nemesnepi omnibus fere facultatibus suis a Tartarica hac irruptione spoliatus 

ingemiscit. Quid amplius futurum sit, ille novit, qui omnia praenovit. De pace seu pacificatione rumor non ingratus nostris insonat 

auribus. Utinam ex coelo suum obtineat robur! Utinam Christianus sangvis iam effluere vel effundi desinat! Reverendus Dominus 

Jacobus Agh Magyarinus, compater meus honorandus iam rediit ad nos: sed ubi suis restitutus mox in morbum incidit, modo 

affixus lecto edomabit, E dorso in via fragosa et rigida male valere coepit. Speramus brevi convalitur. Typographus noster 

dominus Matheus, nunc in hoc loco versatur et commoratur, expectat bonam occasionem omnia perficiendi; Expectat tempus, quo 

pacis initae diplomata publicentur, uti sperantur. Quidem servare connititur, vestrum erit, et nostrum huc intendere curam, ut ille 

in suo cursu non deficiat. Pellem, quam nupere petebas in usum tuum emimus, et hac occasione transmisimus. Coeterum tuam 

reverendam pietatem amice petitam et exoratam volo, ut hasce literas, quas istis adiunxi prima occasione transmittere non gravetur 

ad honorandam meam genetricem, cui eas inscriptas esse manifesto patet. Nescio misera vidua qualiter affecta sit, quomodo in his 

tribulationum undis vitam suam satis, ut reor, afflictam vivere queat. Si quid solaminis et iuvaminis, quo vidua moestissima 

refocillari possit, Tua Reverenda pietas et charitas in ipsam exhibuerit, faciet mihi rem longe gratissimam et pari pietatis officio 

compensandam. Non est modo commoda transeundi occasio mihi suppeditata praestolor eam. Doctissimum et humanissimum 

virum dominum Stephanum Vaci, amicum meum amicissimum ex amore sincero salutatum volo. Utinam integre suam 

recuperasset santitatem, cuius iacturam nupere passum esse non obscure ferebatur. Saluto insuper alios nostros, qui nostri bene 

memores vivunt, fautores et amicos, puta nobiles dominos viros, egregium dominum Gasparum Literatum, Joannem 
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Szily, Basilium Feölsö, Michaelem Literatum, Joannem Nagy, Joannem Uki, Joannem Vizkelethi, Petrum Theöly, Gregorium 

Koczkas, Joannem Rednekium singularem amicum, coeterosque bonos viros, qui de me aliquando bene meriti fuerunt. Deus in 

hoc novo anno illis omnibus et singulis benedicat clementissime. Plura scribere non vacat, occasio praeceps avocat. Vale vir 

eruditissime et clarissime domine Joannes Paulid, amicorum meorum, quos ista terra tenet, amicissime! Vive diu florentissime, 

una cum tuis, mea coniunx tuam honorandam vitae sociam ex amica benevolentia salveri iubet. Raptim ex Uyvar 5. die Januarii. 

Anno Patris 1622. Reverendae et amicissimae tuae charitati sincero dilectionis affectu devotissimus 

          Emericus R. Peczeli. 

 Admodum Reverendo et Clarissimo viro, Domino Joanni Paulidi Canisaeo, nunc in Ecclesia Papensi Ministro verbi Dei 

fidelissimo, nec non eiusdem districtus inspectori vigilantissimo etc. Domino, conservo et amico plurimum observando, amando. 

 (Kanizsai Pálfi János eredeti leveleskönyve 94b–96a. Kiad. THURY, MPEtA IV, 83–4.) 

3. Kanizsai Pálfi Jánosnak 

          Érsekújvár, 1622. február 25. 

 A nikolsburgi béke megkötése felett örvendezik, a komáromi menekültek lehetőségeit és terveit vázolja, Pálfi figyelmébe ajánlja özvegy anyját, s 

üzeneteket küld Pathay István dunántúli püspöknek s másoknak. 

 Salutem et pacem in utriusque boni reparatore Christo Domino precor. Laudetur nomen Domini Dei nostri, qui ex 

Bellonae faucibus, ut Samson, ex ipso leone dilacerato, pacis optatae favum eduxit, nobisque tot aerumnarum insultu delumbatis 

paterne porrexit: Utinam aurora ista tendat et extendatur in diem candidissimum, et constantissimum! Spes bona tamdiu, quamdiu 

mundanorum ambitio fatigata, et veluti semisepulta, somnium edormiat suum. Deus omnipotentissimus Monarcha compescat 

turbines istos! Porro status rerum nostrarum ita se habet: Reverendus dominus Jacobus Agh Magyarinus compater meus 

honorabilis, una cum sua familia, et ego cum meis domesticis, versamur adhuc in ipso praesidio, donec aderit commodior occasio 

redeundi ad nostros, quorum pauci adhuc sua domicilia repetere potuere. Multi hic, et quidem ex praecipuis, commorari coguntur; 

partim quia domus eorum in ruinis et cineribus iacent dirutae; partim vero, quia nec eos, qui redibant capere potest angariata 

domorum angustia, etc: De valetudine quid dicam, aut scribam, ea non satis integra est, in domino Jacobo, qui parum abfuit, quin 

emigraverit ex contubernio viventium: Nunc iam meliuscule se habet. Ego cum mea coniuge valemus mediocriter, Deo gratias. 

Domini domini commissarii peractis hoc in loco negotiis suis, Cassoviam versus descenderunt, expedituri et illic suos labores. De 

statu, maxime de valetudine vestra, literis tuis, vir eximie, condoce fieri cuperemus. Fac igitur, ut voti compotes, occasione prima, 

evadamus. Scripseramus nuper ad te, mi clarissime et charissime domine Canisaee, literas, quibus respondere praetermisisti, 

forsan literae non sunt perlatae, vel vero curarum illuvies obstitit scribere conanti. Rogo te, virorum optime, et amicorum 

iucundissime domine Joannes, ut pro nostra necessitudine, qua coniunctos nos esse confido, de honoranda matre mea certioratus, 

me certum reddere non graveris. Nescio num quo [?] in cardine volvatur affectae viduae conditio, nescio, num vivat, et quomodo 

in tanta rerum difficultate et penuria se se sustentet: nihil ad me literarum nihil nuntii transmittit. Dolori mihi per se satis afflicto 

est, quod tam procul a nobis misera vivere cogatur. Si Deus vitam et valetudinem conservaverit, et statum regni tot bellis attriti 

magis magisque tranquillaverit, transitum ad vestras partes adornare satagam. De clarissimo et reverendissimo domino Pathay 

nihil audire possimus, ipsum uti patrem honorandum, ex me salutatum volo, et rogo, ut si quidem consilii et solatii, suppeditare 

possit, per occupationes ipsi meae matri, sua reverenda paternitas, in id incumbere non dedignetur: Ego filiali promptitudine 

gratiam istam redhostire laborabo. Reverendum dominum Isacum monendum habeo, ut tanti sui silentii finem faciat, ac tandem et 

ad nos aliquid scribere non dedignetur, nec gravetur. Dominum Joannem Redneky saluto, et peto, ne succenseat, quod aliquid 

pecuniolae debeam ipsi, noverit nos exhaustos et attenuatos esse tot tribulationibus, quibus iam diu cincti vivimus luctuosissime. 

Cœterum, si humanissimus et dominus vir, dominus Stephanus Vaczy, valedixit scholae gubernaculo, commendamus iuvenem 

eruditione et virtute praestantissimum dominum Stephanum Saari, qui nunc apud nos hic commoratur. 
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Fac igitur, vir optime, ut iste surrogetur et promoveatur. Relationem exspectabimus. Plura scribere non vacat. Vale feliciter. O 

amicitiae nostrae decus immortale, una cum tuis dilectissimis! Raptim ex Uyvar 25. Februarii, Anno Domini 1622. Reverentiae 

tuae charitati vera, mera, sincera charitate sinceriter addictissimus 

          Emericus R. Peczeli P. S K, 

 P. S. Saluto Reverendum dominum Petrum collegam tuum, et Dominum Vaczi ceterosque nostri studiosos, 

officiosissime. 

 Admodum Reverendo Clarissimo et Eruditissimo Viro, Domino Joanni P. Canisaeo, Pastori Ecclesiae Papensis 

vigilantissimo, nec non eiusdem districtus Ministrorum Inspectori fidelissimo etc. Domino conservo et amico plurimum 

honorando et perpetuo colendissimo. 

 (Kanizsai Pálfi János eredeti leveleskönyve 97b–98b. Kiad. THURY, MPEtA III, 52–3.) 

4. Kanizsai Pálfi Jánosnak 

 Beszámol Szenczi Csene Péter felsődunai superintendens haláláról, ecseteli az ezzel járó veszteségeket és hírt ad a püspökválasztás előkészületeiről. 

          Érsekújvár, 1622. július 11. 

De eiusdem venerandi domini Petri Czene Superintendentis morte epistola clarissimi domini Emerici R. Peczelii certificatoria ad 

dominum Joannem Kanisaeum. 

 Salutem et pacem omni prosperitate circumfusam ex animo precatur, et officio charitatis nunquam inter moriturae, tibi, 

tuisque, virorum amantissimorum candide poll. [!] 

 Hoc tempore funesto non possum ad te, vir clarissimus et charissimus, literas ex voto scribere, praesertim de statu verum 

modo nostrarum: obitus reverendissimi nostri Episcopi nubem doloris, et lacrymarum imbres scripturienti concitat. Luctuosa 

recordatio tanti damni, quod insperata mors ecclesiis nostris, satis afflictis intulit, et indicibile cordolium, quod velut volens 

quoddam, ex quavis levi mentione tam eximii viri subinde mihi recrudescit, mentis arcem obnubilant, digitos scribere paratos 

viribus exhauriunt et exarmant. O quam in effabili iactura nostrum episcopale regimen, quod non sine plurium applausu bonorum, 

in hoc districtu cis et intra Danubiana vigebat et florebat, repentina mors offuscavit et humiliavit! Iam non adest ille, qui tanquam 

aliquis Delius, insigni sua prudentia et sapientia, in ambiguis et arduis rebus nos adiuvet et promoveat! Nusquam apparet nullibi 

visitur, qui zelo gloriae Dei fervebat, et pro emolumento ecclesiae velisque remis, praesertim in hac tempestate, ceu peritus et 

fidissimus nauclarus[!] navim nostram, ad optatum portum, auspice Christo, dirigere cogitabat, laborabat, sudabat, atque 

pugnabat! Ubi es, ubi es o venerande et svavissime senex! Ubi es o fervide Thesbites? quorsum abiisti Petre disertissime, et 

desideratissime? Ah mellitam hominis disertissimi facundiam! ea iam obmutuit! iam nos pro suo more paterno liberalique non 

alloquitur, non exhilarat, non refocillat! Evanuit et in aeternum non iam nobis, et aliis gratificabitur illa illa dexterrima scribendi 

dexteritas! Heu! quis ob tanti boni iacturam non indoleat, non lugeat, non profuse lacrymetur! Collacrymati sumus dolorose 

(siquid lacrymae profuissent) nos, quibus ipsius consvetudine diu (Deo gratias) hic et alibi delectari et recreari consessum fuit! 

Verum non tam ipsi, quam nobis orbatis cineres et lacrymas aspergere debuimus. Ille namque, post tot curarum fluctus, post tot 

fidei certamina et lictamina, post tot seni gravioris et morborum onera, quibus iam diu flagellabatur, excrutiabatur, et pene 

conficiebatur, ex terrestri synodo, eodem ipso temporis articulo, quem huic congregationi, non sine admirando Dei moderamine, 

praefixerat, in coelestem angelorum et patriarcharum, omniumque beatorum synodum abivit, gravamina omnia, si quae nostras 

ecclesias attingunt, nobis vel discutienda vel aegre toleranda reliquit. Aeviternae laevitiae navam navat operam, accepit gloriam, 

quam spe viva praestolatus esse suscepit coronam, pro qua legitime certavit. Iam, mi charissime et doctissime domine Joannes, 

quorsum oculos et cogitationes, imo sollicitudines nostras, coniicere debeamus, (vexat ne vix quidem invenire datur) clarissimus 

vir, dominus Johannes Samaraeus affinis meus, unacum reverendo Daniele Nemesnepio, certantibus et praevalentibus suffragiis 

eligebatur; at ille pedibus manibusque remique et reluctatur huic muneri et oneri gravissimo. Negotium in suspenso pendet. Si 

Deus volet, in futura 
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synodo magis circumspecte et laboriose propiciendum nobis erit de successuro episcopo: quod altissimus velit esse foelix et 

fautissimum! Vale vir clarissimus et eruditissimus dominus Joannes. Raptim Ujvarino, die XI. Julii 1622. 

 Tuae magnae charitati adictissimus 

          Emericus R. Peczelius 

         pro tempore pastor ecclesiae Ujvariensis. 

 Admodum Reverendo, Clarissimo, et Eruditissimo Viro, Domino Johanni P. Canisaeo, Pastori Ecclesiae Papensis, 

necnon vicinarum eius seniori vigilantissimo, et fidelissimo etc. Domino et amico meo mortalium amantissimo. 

 (A dunántúli ref. egyházkerület legrégibb jegyzőkönyve 94–5. Kiad. THURY, MPEtA VIII, 96–7.) 

5. Kanizsai Pálfi Jánosnak 

          Érsekújvár, 1622. szeptember 19. 

 Értesíti Pálfit, hogy a Monostori János dunamelléki superintendens elnökletével tartott zsinaton rokonát, Samarjai Jánost, választották felsődunai 
püspökké. 

Epistola certificatoria. 

 Salutem et omne bonum ex animo precatur. Occupatissimus hoc scribendi munere defungi cogor: ideoque venia miniis 

terse scribenti! Nimium indoluit nobis, vir clarissime, quod ad nos transire, nostrasque difficultates, vestra utili praesentia non 

nihil sublevare non licuerit. Interim excusatoriae tuae, quas accepimus, istam absentiae vestrae molestiam animis nostris 

expectoraverunt, et annihilaverunt: charitas enim iustam excusationem amici cur non acceptaret? Deo gratias absolvimus in 

synodo nostra et electionem et ordinationem seu consecrationem episcopi nostri. Nam aderat venerabilis pater dominus Johannes 

Monostori, superintendens Keviensis qui peroportune supervenit. Electus igitur et per χtιροθεſιἀν τȣ́ πρεσbντερίȣ, consecratus est 

in episcopum clarissimus et eruditissimus vir, dominus Johannes Matthaeus Samaraeus affinis meus et amicus tuus honorandus, 

cui omnes gratulantur. Ordinati sunt in verbi-ministros, doctissimus vir dominus Georgius Darnai, et dominus Petrus Soadi etc. 

Raptim Ujvarini die 19. Septembris Anno 1622. 

 Tuae Reverentiae at amabilissimae charitati sinceriter addictus 

          Em. R. Peczeli, 

         minister verbi Dei indignus. 

 Reverendo et Clarissimo, multiiugaque eruditione praestantissimo viro, domino Joh. P. Canisaeo, Pastori Ecclesiae 

Papensis, vicinarumque eius seniori fidelissimo, domino, amico, conservo et in Christo fratri longe honorando et amando. 

 (A dunántúli ref. egyházkerület legrégibb jegyzőkönyve 96–7. Kiad. THURY, MPEtA VIII, 99.) 

6. Kanizsai Pálfi Jánosnak 

          Érsekújvár, 1629. június 10. 

 Üdvözli Kanizsai Pálfit dunántúli püspökké választása alkalmából, beszámol családi ügyeiről és egyházi dolgokról, valamint a Zvonarich György 
evangélikus prédikátorral folytatott polémiájáról. 

 Salutem perennaturam, et optatos ardui tui officii successus devoto precatur officiaque charitatis sine furo [?] defert sua. 

 Occasio praesens, quam mihi proportuni obtulit harum exhibitor Petrus Also Lyndvaeus, alumnus Scholae nostrae non 

postremus, excitavit me, ut discussa silentii tam ingrati nube, hisce his properiter effusis, te virorum optatissime mihique 

faventissime charitatis haud in me frigescentis hostimentum in hac papyracea ara, tibi litarem. Officii mei esse duxi, ut ego prior, 

in hanc ad te scribendi palaestram erumperem, tibique, de novo honore et munere episcopali officiose gratularer. Itaque 

magnopere mihi gaudeo, et tibi gratulor, honorificum istud novi officii culmen, in quod te Deus et ecclesiola non sine mea tacita 

consensione et approbatorum, sublimaverunt. Equidem et multo pluribus verbis tibi gratularer, nisi putarem, tibi certo persuasum 

esse, me, pro nostra veteri, synceraque amicitia, non minus prosperis tuis, quam meis oblectari et laetari. Deus ille plurimum 

sitorum qui solus est tutissima navigii nostri anchora, te tuosque sympresby- 
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teros dirigat, sublevat, tueatur et consoletur. Benedictum sit nomen Domini, tempestas bellica, quae nos in hoc districtu 

Mathiusföldensi, diu tristavit et attrivit, non nihil interquirit. Utinam exinde, post tot procellas, dies nobis et anni parationis 

enitescant, et arrideant! Spes bona tamen diu, quam diu mundialium ambitioni Deus ex alto capistrum iniiciat, et obstringat 

potentissime. Nos quoque inter spem et metum, sub solius Dei clypeum confugientes, hactenus salvi vivimus. Ego et coniunx 

mea, filius Michael septimum qui iam agit annum, filiola mea Anna, quae nunc coepit lallare, dei benignitate non infausta fruimus 

aura. Expectamus in singulas horas R. D. J. [Samarjai János püspök] affinem, episcopum nostrum, et venerabilem et amabilem. 

Synodum non Comjatini, quo fuerat indicta, sed Ürmenii deo volenti, jam habimus: causam viva vox praesint exhibetis indicabit 

sciscitanti, cui plura et statu nostro referenda commisi. Consilium Ecclesiae Catholicae, quod Latino scripseram, et quod Ungarice 

Georgius quidem Zuonorich leviter oppugnavit, non expugnavit, iam Hungarica civitate donavi, et leve oppugnarem ad calcem